



Camera di Commercio  
Bergamo

# L'interscambio commerciale con l'estero della provincia di Bergamo Anno 2014

## **INTERSCAMBIO COMMERCIALE CON L'ESTERO DELLA PROVINCIA DI BERGAMO**

### ***Il consuntivo dell'anno 2014***

Il valore delle **esportazioni** di Bergamo nell'intero **anno 2014** ammonta a **13.834** milioni (**+5,3** per cento rispetto al 2013, di cui +5,7 verso l'Unione Europea e + 4,6 verso paesi non appartenenti alla UE), quello delle **importazioni** a **7.943** milioni (**+5,6** per cento sull'anno precedente, di cui +5,9 da Ue e +4,7 da extra UE). L'aumento dell'export è ben più marcato rispetto a Lombardia (+1,4%) e Italia (+2%). Le importazioni risultano in calo sia in Lombardia (-0,3%) che in Italia (-1,6%). Si ricordi che l'import di prodotti energetici, poi distribuiti sull'intero territorio, è contabilizzato a livello nazionale e regionale ma non è presente nel dato provinciale di Bergamo.

Il **saldo** complessivo della bilancia commerciale di Bergamo è positivo per **5.890** milioni, superiore al saldo del 2013 (5.617).

Tra i settori con vendite all'estero superiori ai 100 milioni di euro, le esportazioni risultano in crescita in tutti i comparti merceologici con l'eccezione di computer, apparecchi elettronici e ottici (-2,3%). Crescono di oltre 8 punti percentuali alimentari, chimici e mezzi di trasporto. I macchinari del +5,9%, articoli in gomma e plastica del 6%. Metalli e prodotti in metallo del +3,3%. Apparecchi elettrici, tessile-abbigliamento e legno di un punto percentuale.

L'export complessivo di Bergamo cresce sensibilmente verso l' Africa centro-meridionale (+56%), il Nord America (+13,5%), l'Asia Orientale (+10,3%) e l'Asia Centrale (+9,5%), mentre flette verso il Medio Oriente (-22,8%), l'Africa settentrionale (-0,1%) e l'America centro meridionale (-1,3%).

La Germania resta il principale mercato di sbocco (vale il 16,9% dell'intero export di Bergamo) con esportazioni in crescita del 5%. Rallenta lievemente l'export verso la Francia (-0,8%), secondo mercato per importanza. In forte aumento le esportazioni destinate agli USA (+13,5%) , al Regno Unito (+16,4%) e alla Cina (+18,7%).

### ***La dinamica trimestrale***

La dinamica trimestrale risulta in accelerazione: nel quarto trimestre del 2014 l'export è aumentato in confronto allo stesso periodo del 2013 del +6,9% dopo la variazione del +5,1% nel terzo trimestre e del +3,1% nel secondo. Le vendite verso i paesi extraeuropei crescono nel quarto trimestre del 2014 del +9,1%, l'export verso l'Unione Europea del +5,5%.

Servizio Studi della Camera di Commercio di Bergamo  
su dati di fonte Istat ([www.coeweb.istat.it/](http://www.coeweb.istat.it/) )

14 aprile 2015

## Import Export

Periodo riferimento: Anni 2013 e 2014 - MIL €

	2013		2014 revisionato		var %	
	import	export	import	export	import	export
<b>Mondo</b>						
Varese	5.573	9.864	5.896	9.874	5,8	0,1
Como	2.862	5.293	2.945	5.513	2,9	4,2
Sondrio	396	563	396	605	-0,1	7,4
Milano	56.990	37.462	57.535	37.374	1,0	-0,2
<b>Bergamo</b>	<b>7.523</b>	<b>13.139</b>	<b>7.943</b>	<b>13.834</b>	<b>5,6</b>	<b>5,3</b>
Brescia	7.222	13.669	7.628	14.191	5,6	3,8
Pavia	10.816	4.423	9.122	4.129	-15,7	-6,6
Cremona	2.667	3.469	2.936	3.662	10,1	5,6
Mantova	4.662	5.564	3.426	5.466	-26,5	-1,8
Lecco	2.072	3.726	2.204	3.730	6,3	0,1
Lodi	4.280	2.277	4.473	2.475	4,5	8,7
Monza e della Brianza	5.185	8.648	5.437	8.716	4,9	0,8
<b>Lombardia</b>	<b>110.248</b>	<b>108.096</b>	<b>109.940</b>	<b>109.568</b>	<b>-0,3</b>	<b>1,4</b>
<b>ITALIA</b>	<b>361.002</b>	<b>390.233</b>	<b>355.115</b>	<b>397.996</b>	<b>-1,6</b>	<b>2,0</b>
<b>UE28</b>						
Varese	3.664	4.887	3.833	5.126	4,6	4,9
Como	1.716	2.822	1.801	3.048	4,9	8,0
Sondrio	295	353	300	371	1,5	5,2
Milano	37.834	14.297	38.392	14.806	1,5	3,6
<b>Bergamo</b>	<b>5.399</b>	<b>8.195</b>	<b>5.719</b>	<b>8.660</b>	<b>5,9</b>	<b>5,7</b>
Brescia	5.013	8.550	5.348	8.832	6,7	3,3
Pavia	5.661	3.007	4.615	2.817	-18,5	-6,3
Cremona	2.196	2.544	2.192	2.492	-0,2	-2,1
Mantova	1.968	3.858	1.735	3.813	-11,8	-1,2
Lecco	1.611	2.509	1.738	2.507	7,8	-0,1
Lodi	2.703	1.905	2.889	2.113	6,9	10,9
Monza e della Brianza	3.461	4.682	3.384	4.610	-2,2	-1,5
<b>Lombardia</b>	<b>71.522</b>	<b>57.609</b>	<b>71.946</b>	<b>59.196</b>	<b>0,6</b>	<b>2,8</b>
<b>ITALIA</b>	<b>200.168</b>	<b>209.829</b>	<b>202.896</b>	<b>217.721</b>	<b>1,4</b>	<b>3,8</b>
<b>ExtraUE28</b>						
Varese	1.909	4.977	2.063	4.748	8,0	-4,6
Como	1.146	2.471	1.144	2.465	-0,2	-0,2
Sondrio	100	210	96	234	-4,6	11,2
Milano	19.156	23.165	19.143	22.568	-0,1	-2,6
<b>Bergamo</b>	<b>2.124</b>	<b>4.945</b>	<b>2.224</b>	<b>5.173</b>	<b>4,7</b>	<b>4,6</b>
Brescia	2.208	5.119	2.280	5.359	3,2	4,7
Pavia	5.155	1.416	4.506	1.312	-12,6	-7,3
Cremona	471	925	743	1.170	57,9	26,5
Mantova	2.694	1.706	1.691	1.652	-37,2	-3,1
Lecco	461	1.216	466	1.223	1,1	0,5
Lodi	1.578	372	1.584	362	0,4	-2,7
Monza e della Brianza	1.723	3.966	2.053	4.106	19,1	3,5
<b>Lombardia</b>	<b>38.725</b>	<b>50.487</b>	<b>37.993</b>	<b>50.373</b>	<b>-1,9</b>	<b>-0,2</b>
<b>ITALIA</b>	<b>160.834</b>	<b>180.404</b>	<b>152.219</b>	<b>180.275</b>	<b>-5,4</b>	<b>-0,1</b>

**Import Export**

Periodo riferimento: Anni 2013 e 2014 - MIL €

	2013		2014 revisionato		var %	
	import	export	import	export	import	export
<b>BERGAMO/Mondo</b>						
A-Prod DELL'AGRICOLTURA, DELLA SILVICOLTURA E I	214	57	198	77	-7,5	34,9
B-Prod DELL'ESTRAZIONE DI MINERALI DA CAVE E MI	69	42	72	47	3,2	11,9
CA-Prod alimentari, bevande e tabacco	358	463	365	502	1,8	8,4
CB-Prod tessili, abbigliamento, pelli e accessori	677	955	718	965	6,1	1,0
CC-Legno e Prod in legno; carta e stampa	322	312	299	315	-7,4	1,0
CE-Sostanze e Prod chimici	2.146	1.778	2.316	1.929	7,9	8,5
CF-Articoli farmaceutici, chimico-medicinali e botanici	57	51	62	63	8,6	25,5
CG-Articoli in gomma e materie plastiche, altri Prod de	376	1.135	401	1.204	6,8	6,0
CH-Metalli di base e Prod in metallo, esclusi macchine	970	2.014	991	2.079	2,2	3,3
CI-Computer, apparecchi elettronici e ottici	303	278	304	272	0,6	-2,3
CJ-Apparecchi elettrici	439	916	439	927	0,0	1,2
CK-Macchinari ed apparecchi n.c.a.	741	3.407	801	3.609	8,1	5,9
CL-Mezzi di trasporto	465	1.101	560	1.189	20,4	8,0
CM-Prod delle altre attività manifatturiere	137	373	144	398	4,7	6,9
E-Prod DELLE ATTIVITA' DI TRATTAMENTO DEI RIFIUT	207	79	227	82	9,7	3,7
J-Prod DELLE ATTIVITA' DEI SERVIZI DI INFORMAZIO	17	173	16	153	-5,3	-11,6
TOTALE	7.523	13.139	7.943	13.834	5,6	5,3
<b>BERGAMO/UE28</b>						
A-Prod DELL'AGRICOLTURA, DELLA SILVICOLTURA E I	168	49	157	65	-6,5	34,3
B-Prod DELL'ESTRAZIONE DI MINERALI DA CAVE E MI	23	33	26	38	16,4	16,4
CA-Prod alimentari, bevande e tabacco	326	340	326	371	0,0	9,2
CB-Prod tessili, abbigliamento, pelli e accessori	248	585	256	602	3,2	2,9
CC-Legno e Prod in legno; carta e stampa	260	208	238	218	-8,4	4,5
CE-Sostanze e Prod chimici	1.665	1.323	1.903	1.458	14,3	10,2
CF-Articoli farmaceutici, chimico-medicinali e botanici	48	31	47	38	-3,2	22,8
CG-Articoli in gomma e materie plastiche, altri Prod de	251	839	277	912	10,6	8,7
CH-Metalli di base e Prod in metallo, esclusi macchine	728	959	731	982	0,4	2,4
CI-Computer, apparecchi elettronici e ottici	242	147	240	150	-1,1	2,1
CJ-Apparecchi elettrici	335	619	317	651	-5,4	5,2
CK-Macchinari ed apparecchi n.c.a.	522	1.730	559	1.778	7,1	2,8
CL-Mezzi di trasporto	350	875	397	929	13,4	6,2
CM-Prod delle altre attività manifatturiere	73	273	76	295	3,4	8,0
E-Prod DELLE ATTIVITA' DI TRATTAMENTO DEI RIFIUT	135	16	143	23	5,5	43,1
J-Prod DELLE ATTIVITA' DEI SERVIZI DI INFORMAZIO	16	166	15	145	-8,6	-12,9
TOTALE	5.399	8.195	5.719	8.660	5,9	5,7
<b>BERGAMO/Extra UE28</b>						
A-Prod DELL'AGRICOLTURA, DELLA SILVICOLTURA E I	46	8	41	12	-11,1	38,5
B-Prod DELL'ESTRAZIONE DI MINERALI DA CAVE E MI	47	9	45	8	-3,1	-4,7
CA-Prod alimentari, bevande e tabacco	32	123	39	131	20,1	6,2
CB-Prod tessili, abbigliamento, pelli e accessori	429	370	462	363	7,7	-2,1
CC-Legno e Prod in legno; carta e stampa	62	104	60	98	-3,0	-6,1
CE-Sostanze e Prod chimici	481	454	413	470	-14,1	3,6
CF-Articoli farmaceutici, chimico-medicinali e botanici	9	19	15	25	73,6	29,8
CG-Articoli in gomma e materie plastiche, altri Prod de	125	296	124	292	-0,8	-1,4
CH-Metalli di base e Prod in metallo, esclusi macchine	242	1.055	260	1.097	7,4	4,0
CI-Computer, apparecchi elettronici e ottici	60	131	65	122	7,6	-7,2
CJ-Apparecchi elettrici	104	297	122	277	17,5	-6,9
CK-Macchinari ed apparecchi n.c.a.	219	1.677	242	1.830	10,5	9,1
CL-Mezzi di trasporto	115	226	163	260	41,4	14,9
CM-Prod delle altre attività manifatturiere	64	100	68	104	6,2	3,9
E-Prod DELLE ATTIVITA' DI TRATTAMENTO DEI RIFIUT	72	63	84	59	17,5	-6,6
J-Prod DELLE ATTIVITA' DEI SERVIZI DI INFORMAZIO	1	7	1	8		
TOTALE	2.124	4.945	2.224	5.173	4,7	4,6

**Import Export****Periodo riferimento: Anni 2013 e 2014 - MIL €**

BERGAMO/AREA	2013		2014 revisionato		var %	
	import	export	import	export	import	export
Uem 18 (Eurozona)	4.335	6.033	4.602	6.279	6,2	4,1
Unione europea 28	5.399	8.195	5.719	8.660	5,9	5,7
Extra Ue 28	2.124	4.945	2.224	5.173	4,7	4,6
Paesi europei non Ue	361	1.137	372	1.180	3,1	3,8
Africa settentrionale	88	310	91	310	3,0	-0,1
Altri paesi africani	57	188	54	293	-5,6	56,0
America settentrionale	154	834	114	947	-26,1	13,5
America centro meridionale	136	512	128	505	-5,8	-1,3
Medio Oriente	222	699	181	540	-18,4	-22,8
Asia centrale	214	224	285	245	33,1	9,5
Asia orientale	876	951	982	1.049	12,1	10,3
APEC	1.133	2.295	1.182	2.503	4,2	9,1
AREA DEL MEDITERRANEO	318	738	343	774	8,0	4,8
ASEAN	76	229	93	238	22,0	4,0
BRICS	856	991	966	1.040	12,9	4,9
CEFTA	49	56	54	69	9,9	24,9
COMESA	70	130	70	136	-0,2	4,8
COMUNITA' ANDINA	12	56	6	75	-52,7	34,8
EDA	134	395	148	404	11,1	2,2
EFTA	136	500	141	525	3,5	5,1
EUROPA	5.760	9.332	6.091	9.841	5,7	5,5
NAFTA	183	952	138	1.052	-24,6	10,5
NIEs	101	305	110	332	9,2	8,7
OCEANIA E ALTRI TERRITORI	15	90	17	105	15,1	16,0
OPEC	171	740	122	618	-29,1	-16,4
SACU	15	62	20	51	30,8	-17,4
MONDO	7.523	13.139	7.943	13.834	5,6	5,3

EFTA comprende: Austria (dal 1960 al 1994), Danimarca (dal 1960 al 1972), Finlandia (dal 1986 al 1994), Islanda (dal 1970), Liechtenstein (dal 1992), Norvegia (dal 1960), Portogallo (dal 1960 al 1985), Regno Unito (dal 1960 al 1972), Svezia (dal 1960 al 1994), Svizzera (dal 1960)

CEFTA comprende: Polonia (1992-2004), Ungheria (1992-2004), Cecoslovacchia (1992), Repubblica Ceca (1993-2004), Slovacchia (1993-2004), Slovenia (1996-2004), Romania (1997-2006), Bulgaria (1998-2006), Croazia (dal 2002), Macedonia, Ex repubblica iugoslava di (dal 2006), Moldova, Repubblica di (dal 2007), Serbia (dal 2007), Bosnia e Erzegovina (dal 2007), Montenegro (dal 2007), Albania (dal 2007), Kosovo (dal 2007)

COMESA comprende: Angola, Burundi, Comore, Congo, Egitto (dal 1999), Eritrea, Etiopia, Gibuti, Kenia, Lesotho (1995-1997), Libia (dal 2005), Madagascar, Malawi, Maurizio, Mozambico (1995-1997), Namibia (fino al 2004), Ruanda, Seicelle (dal 2001), Sudan, Swaziland, Tanzania (fino al 2000), Uganda, Zambia, Zimbabwe

SACU comprende: Botswana (dal 1970), Lesotho (dal 1970), Namibia (dal 1970), Repubblica Sudafricana (dal 1970), Swaziland (dal 1970)

ASEAN comprende: Birmania (dal 1998), Brunei (1984), Cambogia (dal 1999), Filippine (dal 1968), Indonesia (1968), Laos (dal 1998), Malaysia (1968), Singapore (1968), Thailandia (1968), Vietnam (dal 1996)

NAFTA comprende: Canada, Messico, Stati Uniti

PATTO ANDINO: Bolivia, Colombia, Ecuador, Perù, Venezuela (fino al 2006)

MERCOSUR comprende: Argentina, Brasile, Paraguay, Uruguay

OPEC comprende: Algeria (dal 1969), Arabia Saudita (dal 1961), Ecuador (dal 1973 al 1992), Emirati Arabi Uniti (dal 1967), Gabon (dal 1975 al 1994), Indonesia (dal 1962 al 2008), Iran (dal 1961), Iraq (dal 1961), Kuwait (dal 1961), Libia (dal 1962), Nigeria (dal 1971), Qatar (dal 1961), Venezuela (dal 1961), Angola (dal 2007), Ecuador (dal 2008)

AREA DEL MEDITERRANEO comprende: Algeria, Cipro (fino al 2004), Cisgiordania/Striscia di Gaza, Egitto, Giordania, Israele, Libano, Malta (fino al 2004), Marocco, Siria, Tunisia, Turchia

NIEs comprende: Corea del Sud, Hong Kong, Singapore, Taiwan

EDA comprende: Corea del Sud, Hong Kong, Malaysia, Singapore, Taiwan, Thailandia

UNIONE ECONOMICA E MONETARIA (UEM): Austria, Belgio, Belgio e Lussemburgo, Cipro, Estonia, Lettonia, Finlandia, Francia, Germania, Grecia, Guadalupa, Guiana francese, Irlanda, Isole Canarie, Italia, Lussemburgo, Malta, Martinica, Paesi Bassi, Portogallo, Riunione, Slovacchia, Slovenia, Spagna

UNIONE EUROPEA (UE): Austria, Belgio, Belgio e Lussemburgo, Bulgaria, Ceca, Repubblica, Cipro, Croazia, Danimarca, Estonia, Finlandia, Francia, Germania, Grecia, Guadalupa, Guiana francese, Irlanda, Isole Canarie, Italia, Lettonia, Lituania, Lussemburgo, Malta, Martinica, Paesi Bassi, Paesi e territori non specificati (intra Ue), Paesi e territori non specificati per motivi commerciali o militari (intra Ue), Polonia, Portogallo, Provviste e dotazioni di bordo (intra Ue), Regno Unito, Riunione, Romania, Slovacchia, Slovenia, Spagna, Svezia, Ungheria

**Import Export**
**Periodo riferimento: Anni 2013 e 2014 - MIL €**

	2013		2014 revisionato		var %	
	import	export	import	export	import	export
<b>BERGAMO/PAESE (export &gt; 20 MIL)</b>						
Germania	1.692	2.225	1.887	2.336	11,5	5,0
Francia	678	1.538	732	1.526	7,9	-0,8
Stati Uniti	144	744	105	844	-26,9	13,5
Regno Unito	160	693	171	807	6,5	16,4
Spagna	305	605	316	655	3,6	8,2
Paesi Bassi	536	410	582	432	8,6	5,2
Polonia	147	391	151	428	3,1	9,6
Cina	633	343	695	407	9,8	18,7
Svizzera	130	381	138	403	5,4	5,7
Austria	241	327	230	331	-4,7	1,2
Belgio	455	292	475	309	4,3	5,7
Turchia	121	269	128	276	6,3	2,6
Repubblica ceca	139	260	153	270	9,9	3,9
Russia	36	254	23	265	-34,1	4,0
Romania	175	241	184	259	5,3	7,3
Svezia	221	171	222	169	0,8	-0,8
Brasile	40	184	36	164	-11,2	-10,8
India	137	149	194	154	41,4	3,3
Corea del Sud	58	119	60	152	2,7	28,2
Portogallo	63	130	55	146	-13,0	11,8
Slovacchia	70	126	55	132	-21,6	4,9
Danimarca	47	113	45	128	-4,2	13,1
Ungheria	112	111	121	125	8,2	13,3
Giappone	66	125	84	121	26,5	-3,2
Emirati Arabi Uniti	13	158	18	119	37,9	-25,0
Norvegia	6	116	3	118	-39,2	1,7
Arabia Saudita	140	168	90	111	-35,2	-34,3
Grecia	48	98	43	108	-10,0	10,7
Messico	29	117	24	105	-16,4	-10,6
Slovenia	71	72	70	104	-1,8	44,8
Canada	9	91	8	103	-13,2	13,0
Israele	56	97	59	101	4,9	4,4
Bulgaria	47	109	44	98	-5,2	-10,0
Hong Kong	3	100	4	92	23,2	-8,1
Algeria	4	81	2	78	-32,7	-3,8
Tunisia	18	86	24	78	29,3	-10,2
Egitto	63	72	63	77	0,6	7,3
Indonesia	18	56	23	76	29,5	36,4
Finlandia	88	82	75	70	-14,3	-15,0
Angola	6	32	6	57	-3,5	78,2
Croazia	12	46	20	57	65,2	23,4
Congo	0	2	0	54	-99,1	3351,3
Marocco	4	34	2	52	-58,0	52,2
Iraq	0	73	0	52	72,3	-29,3
Sud Africa	10	62	18	51	78,6	-17,7
Singapore	1	56	1	50	5,7	-10,5
Nigeria	0	43	0	50	867,0	15,7
Argentina	19	43	28	48	43,4	13,6
Repubblica islamica dell'Iran	2	33	1	45	-36,5	39,3
Irlanda	41	37	24	44	-41,6	19,6
Lituania	4	27	5	40	16,8	44,7
Cile	24	42	24	39	0,3	-5,4
Taiwan	39	30	46	37	17,9	23,7
Thailandia	20	44	27	36	33,8	-18,2
Malaysia	13	45	12	36	-9,3	-21,3
Kazakhstan	1	16	1	33	-16,3	99,1
Colombia	0	29	0	31	11,7	8,0
Serbia	10	22	8	30	-22,6	37,9
Libia	0	37	0	26	1369,6	-31,0
Ucraina	18	41	24	23	33,3	-43,5
Venezuela	0	15	0	23	4584,1	50,5
Ecuador	7	8	2	22	-64,7	193,0
Bielorussia	1	17	1	21	-12,8	29,5
Azerbaigian	0	15	0	21	200,3	40,8
Qatar	1	32	1	21	0,6	-35,4
Estonia	2	30	2	20	-2,6	-33,1
Vietnam	17	18	21	20	29,4	10,8
Pakistan	33	28	37	20	12,7	-29,7

**INTERSCAMBIO COMMERCIALE TOTALE CON L'ESTERO**DATI **ANNUALI** in mil € a prezzi correnti (2014 revisionato)

	ITALIA		LOMBARDIA		BERGAMO	
	IMPORT	EXPORT	IMPORT	EXPORT	IMPORT	EXPORT
1991	116.588	108.316	42.622	33.200	2.035	2.896
1992	119.875	113.329	43.491	35.442	2.106	3.189
1993	120.330	137.488	44.887	42.026	2.430	4.438
1994	140.673	159.092	52.748	48.217	3.082	5.334
1995	173.354	196.860	64.644	59.515	4.066	6.668
1996	165.930	200.842	61.488	59.961	3.740	7.063
1997	184.678	211.297	68.140	61.834	4.219	7.529
1998	195.625	220.105	74.211	63.665	4.752	7.700
1999	207.015	221.040	79.336	63.256	4.807	7.352
2000	258.507	260.413	96.169	73.481	5.669	8.473
2001	263.757	272.990	98.633	78.408	5.820	9.045
2002	261.226	269.064	96.485	75.737	5.570	8.427
2003	262.998	264.616	98.257	75.995	5.650	8.264
2004	285.634	284.413	105.813	79.202	6.322	9.605
2005	309.292	299.923	111.242	85.315	7.185	10.484
2006	352.465	332.013	119.103	93.258	8.150	11.787
2007	373.340	364.744	124.178	102.083	8.662	12.898
2008	382.050	369.016	120.022	104.102	8.294	12.763
2009	297.609	291.733	97.031	82.269	5.808	9.962
2010	367.390	337.346	118.263	94.022	7.442	11.469
2011	401.428	375.904	124.844	104.218	8.440	12.453
2012	380.292	390.182	116.155	108.144	7.829	13.198
2013	361.002	390.233	110.248	108.096	7.523	13.139
2014	355.115	397.996	109.940	109.568	7.943	13.834

Bergamo.Export e import trimestrale (MIL €)

		MONDO		UE 28		EXTRA UE28	
		IMPORT	EXPORT	IMPORT	EXPORT	IMPORT	EXPORT
2008	1	2.242	3.309	1.608	2.202	634	1.107
	2	2.212	3.366	1.591	2.162	621	1.204
	3	1.905	3.007	1.305	1.857	600	1.150
	4	1.935	3.081	1.338	1.836	597	1.245
2009	1	1.532	2.471	1.072	1.578	460	893
	2	1.398	2.565	1.006	1.518	392	1.048
	3	1.378	2.299	1.005	1.489	373	810
	4	1.501	2.626	1.138	1.614	363	1.012
2010	1	1.682	2.682	1.220	1.740	462	941
	2	1.895	2.981	1.382	1.906	513	1.075
	3	1.818	2.739	1.288	1.746	530	993
	4	2.048	3.067	1.516	1.932	532	1.135
2011	1	2.198	3.009	1.560	1.985	638	1.024
	2	2.268	3.292	1.610	2.183	658	1.109
	3	1.972	2.999	1.373	1.943	599	1.057
	4	2.002	3.153	1.476	1.996	526	1.156
2012	1	2.098	3.237	1.525	2.120	573	1.116
	2	2.059	3.462	1.474	2.207	585	1.255
	3	1.809	3.152	1.257	1.960	552	1.192
	4	1.863	3.347	1.384	2.016	479	1.331
2013	1	1.959	3.186	1.393	2.042	566	1.143
	2	1.887	3.432	1.354	2.121	532	1.311
	3	1.818	3.157	1.268	1.959	550	1.198
	4	1.860	3.365	1.383	2.072	476	1.292
2014	1	2.016	3.381	1.445	2.179	570	1.201
	2	2.055	3.538	1.496	2.232	558	1.306
	3	1.932	3.318	1.359	2.062	573	1.256
	4	1.941	3.597	1.418	2.187	522	1.410



